ان کا نام ابو بکر احمد (علی بن ثابت بن احمد بن جہدی ابن ثابت) ہے۔ عراق کے ایک گاؤں بدرزیجان میں پیدا ہوئے۔ سن وناوت ۲۴ رذوی القعدہ (۶ جمادی الآخرہ) ۳۹۲ھ، ۲۰۲۰ء ہے۔ اور وفات ۲ ذی الحج ۴۶۳ھ، ۱۰۷۰ء ہے۔ ان کی سب سے زیادہ مشہور کتاب تاریخ بغداد ہے۔ اہل علم کا کہنا ہے کہ اگر خطیب موصوف اس کے سوا کوئی دوسری کتاب نہ بھی لکھتے تو تنہا یہی کافی ہوتی کیونکہ اس سے ان کی وسعتِ معلومات کا بخوبی اندازہ ہو جاتا ہے۔ ان کی تصانیف ساٹھ سے متجاوز اور بقول بعض ستر کے قریب ہیں۔ چند کے نام یہ ہیں:-